nunc cito; mendacium enim prophetant vobis. » *Jerem.* xxvii, 16, 17. Hoc quod posuimus, « nunc cito, » in LXX non habetur; et illud quod sequitur : « Nolite audire eos, sed servite regi Babylonis, ut vivatis. Quare datur hæc civitas in solitudinem? » Post gentes autem et regem, sacerdotibus loquitur et populo, qui jam prophetis supra interitum nuntiaverat, dicens : « Ut ejiciam vos, et pereatis, » tam vos, quam prophetæ, qui vaticinantur vobis. Loquitur autem eadem quæ locutus fuerat regi et gentibus, ne audiant verba Prophetarum suorum, et dicant vasa templi Domini reportanda jam, quæ cum Jechonia principibusque et matre ejus fuerant asportata; monetque ut deserviant regi Babylonis, et vivant, et civitas sponte subjecta nequaquam tradatur incendio. Et in hoc clementia Domini, leviori pœnæ tradere ne sustineant graviorem.

« Et si prophetæ sunt et est verbum Domini in eis, occurrant. » *Jerem.* xxvii, 18. Quodque sequitur et subdituri sumus usque ad finem hujus capituli, in LXX non habetur.

« Domino exercituum, ut non veniant vasa quæ de-

relicta fuerant in domo Domini et in domo regis Juda et in Jerusalem et in Babylonem. Quia hæc dicit Dominus exercituum ad columnas et ad mare et ad bases (pro quibus in Hebraico scriptum est *מַעֲנוֹנוֹת* *(כַּוְנֵנוֹת)*) et ad reliqua vasorum, quæ remanserunt in civitate hac, quæ non tulit Nabuchodonosor rex Babylonis, cum transferret Jechoniam filium Joacim regem Juda a Jerusalem in Babylonem, et omnes optimates Juda et Jerusalem. Quia hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israhel, ad vasa quæ derelicta sunt in domo Domini, et in domo regis Juda et Jerusalem : In Babylonem transferentur, et ibi erunt usque ad diem visitationis suæ, dicit Dominus; et afferri faciam ea et restitui in loco isto. » *Jerem.* xxvii, 19 *et seqq.* Hæc, ut diximus, in Septuaginta non habentur, sed de Hebraica veritate translata sunt; pro quo aliud quod scriptum non erat, posuere dicentes : « Mihi quia sic dixit Dominus : Et reliqua vasa quæ non tulit rex Babylonis, quando transtulit Jechoniam de Jerusalem in Babylonem, intrabunt, dicit Dominus, » sensum magis quam verba ponentes; forsitan irrationale arbitrati, ut Deus

vous et faites silence. » *Joan.* iv. Quant à ces mots : « Qu'ils s'opposent à moi » ou « au Seigneur des armées, » ils montrent qu'un vrai Prophète peut résister au Seigneur par ses prières, comme Moïse dans la persécution s'opposa à Dieu pour détourner les effets de son courroux. Samuel aussi fit de même, *I Reg.* viii, et le Seigneur disait à Moïse : « Laissez-moi frapper ce peuple. » *Exod.* xxxii, 10. Par ces mots : « Laissez-moi, » Dieu montre qu'il peut être apaisé par les prières des Saints. Que les prophètes, dit le texte, s'opposent à ma colère, qu'ils fassent voir que tous leurs avertissements ont été mis en œuvre et alors l'événement vérifiera les prophéties. Quant aux colonnes, à la mer, aux socles d'airain et aux autres vases, il en est parlé aussi dans Malachie et dans le dernier volume de ce prophète. *IV Reg. ult.* C'est une énumération des vases qui furent emportés à Babylone, quand Sédécias fut pris, la ville livrée aux flammes et le temple renversé.

« Et il arriva en cette année, au commencement du règne de Sédécias roi de Juda, en la quatrième année, au cinquième mois, qu'Ananias fils d'Azur, prophète de Gabaon, me parla dans la maison du Seigneur, devant les prêtres et tout le peuple, disant : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël : J'ai brisé le joug du roi de Babylone; encore deux ans, et je ferai rapporter en ce lieu

loqueretur ad columnas et ad mare et ad bases et ad reliqua vasa quæ remanserant in Jerusalem, quasi non legamus, et vermi matulino increpuisse Dominum, et mari locutum : » Tace, et obmutesce, » *Jonæ* iv. Quodque ait : « Occurrant mihi, » sive « Domino exercituum, » *Marc.* iv, 39, illud ostendit, verum Prophetam posse Domino precibus resistere, secundum quod et Moyses stetit in percussione contra Dominum, ut averteret iram furoris ejus. Samuel quoque idem fecit; *I Reg.* viii; et Dominus ad Moysen : « Dimitte me, » ait, « ut percuniam populum istum. » *Exod.* xxxii, 10. Quando autem dicit : « Dimitte me, » ostendit se precibus sanctorum posse retineri. Occurrant, inquit, Prophetæ, et quæcumque prædicunt opere completa demonstrant, et tunc veritate vaticinium comprobabitur. Columnas autem et mare et bases et reliqua vasorum, in Malachim et in extremo hujus prophetæ volumine legimus. *IV Reg. ult.* Et enumerantur vasa quæ translata sint in Babylonem, quando captus est Sedecias, et incensa civitas, templumque subversum.

« Et factum est in anno illo, in principio regni Sedecie regis Juda, in anno quarto, in mense quinto, dixit ad me Ananias filius Azur, propheta de Gabaon,

tous les vases de la maison du Seigneur. » *Jerem.* xxviii, et seqq. Au lieu de prophètes, en hébreu NEBEIM, les Septante ont mis « les faux prophètes, » pour faciliter l'intelligence du texte. Mais ici, c'est bien prophète, NEBIA, qu'il faut, et non pas faux prophète. Cette parole du Seigneur eut lieu au temps du roi Sédécias, en la quatrième année de son règne et dans le cinquième mois (Ezéchiël ne prophétisait pas encore à Babylone pour ceux qui avaient été menés en exil avec Jéchonias); et Jérémie n'hésite pas à parler dans le temple du Seigneur contre un Prophète, parce qu'il promet la prospérité au peuple, qui écoute volontiers le mensonge, surtout quand il porte d'heureuses espérances. Jérémie avait prédit que même les autres richesses soit du temple, soit du palais du roi, soit de tous les particuliers, seraient emportées à Babylone; Ananias au contraire promet que celles qui avaient été prises seraient rapportés.

« Que Nabuchodonosor roi de Babylone a enlevés de ce lieu et transportés à Babylone. Et je ramènerai, dit le Seigneur, Jéchonias fils de Joachim roi de Juda, et tous les captifs de Juda qui sont entrés à Babylone; car je briserai le joug du roi de Babylone. » *Jerem.* xxviii, 3, 4. Les Septante qui se sont contentés d'écrire : « Jéchonias et tous les captifs de Juda, parce que je briserai le joug du roi de Babylone, » ont plutôt

in domo Domini, coram sacerdotibus et omni populo, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Contrivi jugum regis Babylonis; adhuc duo anni dierum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa Domini. » *Jerem.* xxviii, 1 et seqq. Quos Hebraicum « prophetas, » hoc est, NEBEIM (נְבִיִּים), LXX « pseudo-prophetas » interpretati sunt, ut manifestiorem facerent intelligentiam. Denique et in præsentī loco « propheta » dicitur, hoc est, NEBIA (נְבִיא), et non « pseudopropheta. » Fit autem sermo Domini sub rege Sedecia, in quarto anno regni ejus, et in mense quinto (necdum propheta Ezechiel vaticinante in Babylone ad eos qui cum Jechonia fuerant transmigrati); habetque fiduciam in templo Domini loqui contra Prophetam, quia prospera populo pollicetur, et libenter audiantur mendacia, præsertim quæ læta promittunt. Jeremias dixerat etiam cætera vasa, vel templi, vel domus regie, et universi populi, quæ Nabuchodonosor dimiserat, transferenda Babylonem; hic autem e contrario etiam ea quæ translata fuerant referenda promittit.

« Quæ transtulit Nabuchodonosor rex Babylonis de loco isto, et transtulit ea in Babylonem. Et Jechoniam filium Joacim, regem Juda, et omnem transmigratio-

brèvement rendu le sens qui fait le mot à mot du texte hébreu. Ananias, que le peuple regardait alors comme prophète, promet que, outre que les vases seront rapportés, le roi Jéchonias lui-même retournera à Jérusalem, et que le joug du roi de Babylone sera brisé, c'est-à-dire, son empire détruit, et cela avant deux ans révolus, afin que la proximité de l'échéance de la promesse ajoutât à la grandeur de la joie.

« Et Jérémie prophète parla à Ananias prophète, en présence des prêtres et en présence de tout le peuple qui était debout dans la maison du Seigneur; et Jérémie prophète dit : Qu'il soit ainsi ! que le Seigneur fasse ainsi, et qu'il veuille susciter les paroles que tu as prophétisées, et que tous les vases soient rapportés dans la maison du Seigneur, et que tous les captifs de Babylone soient ramenés en ce lieu. » *Jerem.* xxvii, 5, 6. Il souhaite que le mensonge du faux prophète devienne la vérité, car c'est là ce qu'indique le mot *Amen*, dont le Seigneur se sert bien souvent dans l'Évangile : « Amen, amen je vous le dis. » *Joan.* v, 49. Il désire pour le bien de tous que son contradicteur soit dans le vrai plutôt que lui-même, Le même sentiment a inspiré ce cri d'un autre prophète : « Puissé-je être un homme qui n'a pas l'esprit révélateur et préférer plutôt le mensonge. » *Mich.* ii, 11. Au contraire Jonas s'attriste d'avoir été trouvé menteur, et le

Seigneur lui répond avec reproche que le mensonge d'un prophète cause moins de dommage que la ruine d'une foule innombrable. *Joan.* iii. Jérémie, afin de ne point être soupçonné de souscrire à la prédiction du faux prophète et de ne pas faire un affront direct au menteur, se sert de l'exemple d'autrui pour confirmer ce qui est vrai :

« Cependant écoute cette parole que j'annonce à tes oreilles et aux oreilles de tout ce peuple : Les Prophètes qui furent avant vous et avant moi dès le commencement, ont prophétisé sur plusieurs contrées et sur de grands royaumes la guerre, la désolation et la faim. Voici un prophète qui annonça la paix; lorsque sa parole sera accomplie on le reconnaîtra pour un prophète envoyé par le Seigneur. » *Jerem.* xxxiii, 7 *et seqq.* Jérémie aurait pu dire à Ananias : Vous proférez le mensonge, vous trompez le peuple, vous êtes, non pas un prophète, mais un faux prophète. S'il avait parlé de la sorte, le faux prophète aurait pu retourner contre lui son propre raisonnement; il s'abstient donc de toute personnalité injurieuse, il parle à Ananias comme à un prophète véridique. Non seulement vous et moi nous sommes prophètes, mais il y en a eu bien d'autres avant vous et avant moi, et de ce nombre, Isaïe, Osée, Joël, Amos et le reste. Ils avaient prophétisé contre plusieurs contrées et

nem Judæ qui ingressi sunt Babylonem, ego convertam in locum istum, ait Dominus; conteram enim jugum regis Babylonis. » *Jerem.* xxviii, 3, 4. Pro quibus LXX transtulerunt : « Jechoniam et transmigracionem Judæ, quia conteram jugum regis Babylonis, » breviter Hebræicæ veritatis sensum magis quam verba ponentes. Pollicetur autem Ananias, qui prophetes tunc populo videbatur, non solum vasa, sed et regem Jechoniam reducendum esse Jerusalem, et jugum regis Babylonis conterendum, hoc est, destruendum ejus imperium, et hoc necdum completo futurum biennio, ut gaudii magnitudinem vicinum tempus repromissionis auget.

« Et dixit Jeremias propheta ad Ananiam prophetam, in oculis sacerdotum et in oculis omnis populi qui stabat in domo Domini; et ait Jeremias propheta : Amen, sic faciat Dominus. Suscitet Dominus verba tua quæ prophetasti, ut referantur vasa in domum Domini, et omnis transmigratio Babylonis ad locum istum. » *Jerem.* xxviii, 5, 6. Optat fieri quod pseudopropheta mentitur, hoc enim significat « Amen, » quo verbo sæpe Dominus utitur in Evangelio : « Amen, amen dico vobis. » *Joan.* v, 49. Et cupit pro rerum prosperi-

tate, magis illum quam se vera dicere. Unde et alius propheta testatur, dicens : Ulinam non essem vir habens spiritum et mendacium potius loquerer? » *Mich.* ii, 11. Et contrario Jonas contristatur quare mentitus sit, et arguitur a Domino, utilius prophetæ esse mendacium, quam tantæ ruinæ multitudinem. *Joan.* iii. Ac ne videretur pseudoprophetæ comprobare vaticinium, sub aliorum exemplo absque injuria mentientis asserit veritatem.

« Verutamen audi verbum hoc, quod ego loquor in auribus tuis et in auribus universi populi : Prophetæ qui fuerunt ante me et te ab initio, et prophetaverunt super terras multas et super regna magna de prælio et de afflictione et de fame. Propheta qui vaticinatus est pacem, cum venerit verbum ejus, sciatur propheta quem miserit Dominus in veritate. » *Jerem.* xxviii, 7 *et seqq.* Poterat Jeremias Ananiæ dicere : Falsum loqueris, decipis populum, non es propheta, sed pseudopropheta. Quod si dixisset, poterat et pseudopropheta in Jeremiam eadem retorquere; ergo non facit injuriam et quasi ad prophetam loquitur. Non solum, inquit, ego sum propheta et tu, sed fuerunt ante te et me multi alii, quorum fuit Isaïas, Osee,

contre des royaumes, non pas de peu importance, mais considérables, leur annonçant la guerre, les calamités et la pénurie de toutes choses. D'autres au contraire avaient promis la paix et les succès. C'est à l'événement, et non pas aux artifices du mensonge, qu'on a connu la valeur des assertions des uns et des autres. Sous le couvert des autres Jérémie prononce donc entre Ananias et lui-même : l'issue des choses est le critérium de la véracité des Prophètes. Dieu a dit de même par la bouche de Moïse, *Deut.* xxiii, que l'issue de la prédiction révèle le prophète. Il faut remarquer encore que ce n'est pas avec menace, avec violence, mais avec le calme de la vérité que Jérémie relève Ananias du péché de mensonge ; il charge l'avenir de dénouer le litige, afin que leurs auditeurs attendent avec impatience le délai connu.

« Alors Ananias prophète enleva la chaîne » ou « la fourche, » en hébreu מוֹתָן, « du cou de Jérémie prophète, et la brisa. Et Ananias dit en présence de tout le peuple : Voici ce que dit le Seigneur : Ainsi je briserai après deux ans au cou de toutes les nations le joug de Nabuchodonosor roi de Babylone. Et Jérémie prophète s'en alla en sa voie » *Jerem.* xxviii, 10, 11, Les Septante n'ont pas traduit « après deux ans. » De plus, ils n'appellent pas Ananias prophète, de peur sans doute d'être accusés de donner ce

nom à un homme qui ne le méritait pas ; comme si, dans les saintes Ecritures, on n'appelait pas bien des choses d'après l'opinion du temps où il est dit qu'elles se firent, et non d'après ce qu'elles étaient en réalité. Ainsi l'Evangile appelle Joseph père de Notre Seigneur ; et Marie elle-même, qui savait qu'elle avait conçu du Saint Esprit et qui avait répondu à l'Ange : « Comment se fera ceci puisque je ne connais point d'homme ? » *Luc.* 1, 34, dit au Fils : « Mon fils, pourquoi avez-vous fait ainsi ? voici votre père et moi qui vous cherchions étant fort tristes. » *Luc.* iii, 48. Il faut aussi considérer la prudence de Jérémie, son humilité, sa patience. Le faux prophète use de violence, et saisissant la fourche passée au cou de Jérémie, il la brise, ce qu'il n'aurait pu faire assurément si elle avait été en fer. Le prophète se tait et dévore sa douleur, car Dieu ne lui avait pas encore révélé ce qu'il doit dire, la Sainte Ecriture voulant insinuer tacitement que les Prophètes ne parlent pas d'après leur libre volonté, mais d'après la volonté divine, surtout au sujet des choses à venir que Dieu seul peut connaître. Il s'en alla, il se retira dans sa voie, comme s'il eût été vaincu, accomplissant cette parole des prophéties : « Je suis devenu semblable à un homme qui n'entend pas et dont la langue n'a pas de réplique. »

« Et le Seigneur parla à Jérémie après qu'Ana-

Joel, et Amos, et cæteri. Prophetaverunt, inquit, contra terras multas et regna non parva, sed magna, bellum illis et adversa et rerum omnium penuriam nuntiantes. Et e contrario fuerunt alii, qui pacem pollicerentur et prospera. Utrorumque sententia, non adulatione mendacii, sed rerum exitu comprobata est. Sub aliorum ergo exemplo de se loquitur et Anania, quod cum rerum finis advenerit, tunc Prophetarum veritas ostendatur. Hoc idem et Dominus locutus est per Moysen, *Deut.* xxiii, quod propheta vaticinii sine monstretur. Et hoc animadvertendum, quod non minaciter, non truculenter, sed fiducia veritatis increpet mentientem, et differat in futurum, ut qui audiunt, rerum exitum præstolentur.

« Et tulit Ananias propheta catenam » vel « furcam, » quæ Hebraice dicitur מוֹתָן (מוֹתָן), de collo Jeremiæ prophetæ, et confregit eam. Et ait Ananias in conspectu omnis populi, dicens : Hæc dicit Dominus : « Sic confringam jugum Nabuchodonosor régis Babylonis duobus annis dierum de collo omnium gentium. Et abiit Jeremias in viam suam. » *Jerem.* xxviii, 10, 11. « Duos annos » non transtulerunt Septuaginta. « Pro-

phetam » quoque non dixere Ananiam, ne scilicet prophetam viderentur dicere, qui propheta non erat ; quasi non multa in Scripturis sanctis dicantur juxta opinionem illius temporis quo gesta referuntur, et non juxta quod rei veritas continebat. Denique et Joseph in Evangelio pater Domini vocatur ; et ipsa Maria, quæ sciebat se de Spiritu sancto concepisse, et responderat Angelo : « Quomodo erit istud, quoniam virum non cognosco ? » *Luc.* 1, 34, loquitur ad Filium : « Fili, quid fecisti nobis sic ? ecce ego et pater tuus dolentes quærebamus te. » *Luc.* 11, 48. Simulque consideranda prudentia Jeremiæ, et humilitas, atque patientia. Pseudopropheta rebus facit injuriam, et arreptam furcam de cervice ejus conterit, quod nique in ferrea facere non poterat. Iste tacet doloremque dissimulat, necdum enim ei a Domino quid loqueretur fuerat revelatum, ut tacite sancta Scriptura demonstret, nequaquam prophetas suo tantum arbitrio loqui, sed ex Domini voluntate, maxime de futuris, quorum solius Dei notitia est. Abiit, inquit, et recessit in viam suam, quasi victus, et illud implems propheticum : « Factus sum quasi homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes. »

nias prophète eut brisé la chaîne qui était au cou de Jérémie prophète, disant : Allez et vous direz à Ananias : Voici ce qu'a dit le Seigneur : Vous avez brisé la chaîne » ou « la fourche de bois, et vous ferez pour eux des fourches de fer ; car voici ce que dit le Seigneur d'Israël : J'ai posé un joug de fer sur le cou de toutes ces nations, afin qu'elles servent Nabuchodonosor, roi de Babylone. » *Jerem.* xxviii, 12 *et seqq.* Ce quisuit : « Et elles le serviront, et de plus je lui ai donné les animaux de la terre, » n'est pas dans les Septante. Ici encore et par la suite les Septante ne qualifient pas Ananias de prophète, de peur sans doute, comme je l'ai fait observer déjà, qu'on ne les accusât de donner la qualité de prophète à un faux prophète. Mais qu'importe à l'original hébreu ? Après que Jérémie s'en fut allé par sa route, dévorant en silence l'injure reçue, Dieului fit entendre sa parole, afin que le prophète ne répondit passa propre pensée au faux prophète qui se targuait de son mensonge, mais qu'il dit : « Voici ce que dit le Seigneur. » quoique Ananias ait avec une égale autorité, en brisant la chaîne de bois, employé la même locution : « Voici ce que dit le Seigneur. » C'est que le mensonge singe toujours la vérité. Ce qu'il ajoute : « Vous avez brisé la fourche de bois et vous ferez pour eux des chaînes de fer, » montre qu'Ananias en repoussant une peine moindre sera une cause de supplice plus grand pour le peuple. Encore ici

notre faiseur d'allégories extravagante en qualifiant de fourches ou chaînes de bois des corps éthérés et aériens, ceux des démons et des puissances adverses ; et de fourches ou chaînes de fer nos corps plus matériels, qui sont mêlés de nerfs et d'os, de chairs et de veines. Ceux, dit-il, des habitants de la céleste Jérusalem qui ne veulent pas se soumettre à de moindres peines en proportion de leur péché, sont condamnés aux chaînes de nos corps, aux vagissements de l'enfance, où ils endurent les liens et les immondices de nos langues, et servent le diable, le roi de Babylone, c'est-à-dire, de ce monde, selon la parole de l'Écriture : « Le monde est assujéti à Satan, » I *Joan.* v, 19, avec les bêtes de la terre qui sont enchaînées dans des corps de brutes. Je suis contraint par un commentateur ignorant partisan de la calomnie de Grunnius, de mettre en pleine lumière les fautes d'un autre, que j'indiquais d'abord avec des ménagements voulus, laissant le reste à la prudence du lecteur.

« Et Jérémie prophète dit à Ananias prophète : Écoutez, Ananias ; le Seigneur ne vous a point envoyé et vous avez fait reposer ce peuple dans le mensonge. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Je vous retrancherai » ou « je vous rejetterai de la face de la terre, et vous mourrez en cette année. » *Jerem.* xxviii, 15 *et seqq.* Ce qui suit : « Parce que vous avez parlé contre le Sei-

« Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, postquam confregit Ananias propheta catenam » vel « furcam de collo Jeremiæ prophetæ dicens : Vade, et dices Ananiæ : Hæc dicit Dominus : Catenas vel « furcas ligneas contrivisti, et facies pro eis furcas ferreas ; quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Jugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, ut serviant Nabuchodonosor regi Babylonis. » *Jerem.* xxviii, *et seqq.* Quodque sequitur : « Et servient ei, insuper et bestias terræ dedi illi, » in Septuaginta non habetur. Et in præsentī loco, juxta LXX, Ananias propheta non scribitur, et in consequentibus, ne scilicet (ut prius dixi) pseudopphetam appellare viderentur prophetam. Sed quid ad Hebraicam veritatem ? Postquam abiit Jeremias propheta in viam et injuriam silentio devoravit, factus est sermo Domini ad eum ut non suis verbis propheta loqueretur ad pseudopphetam mendacio gloriantem, sed diceret : « Hæc dicit Dominus ; » quamquam et Ananias confingens furcam ligneam eadem auctoritate in conspectu Domini sit locutus : « Hæc dicit Dominus. » Imitatur enim semper mendaciam veritatem. Quodque intulit : « Furcas ligneas contrivisti, et facies pro eis catenas

ferreas, » hoc ostendit, quod minorem reuens poenam, majoris supplicii causa fuerit in populo. Delirat et in hoc loco allegoricus interpres, furcas et catenas ligneas ætheræ appellans et aerea corpora, dæmonum videlicet et adversariorum potestatum ; furcas autem sive catenas ferreas, nostra corpora crassiora, quæ nervis et ossibus, carnibus venisque contexta sint. Ut qui noluerint de cœlesti Jerusalem pro qualitate peccati minores subire cruciatus, in catenas nostrorum corporum condemnentur, et infantia vagitus, pannorum vincula sordesque sustineant, et serviant diabolo, regi Babylonis, id est, mundi hujus, dicente Scriptura : « Mundus in maligno positus est, » I *Joan.* v, 19, cum bestiis terræ, quæ in brutorum animalium corpora sint religatæ. Compulit me tractator indoctus, et sectator calumniæ Grunnianæ, aperte ponere aliena vilia, quæ prius cum dissimulatione dicebam, lectoris prudentiæ derelinquens.

« Et dixit Jeremias propheta ad Ananiam prophetam : Audi, Anania ; non misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio. Idcirco hæc dicit Dominus : Ecce mittam » sive « ejiciam te a facie terræ, hoc anno morieris. » *Jerem.* xxviii, 15 *et seqq.* Quod

gneur. Et Ananias mourut en cette année, le septième mois, » n'est pas dans les Septante qui se sont contentés d'écrire : « Et il mourut le septième mois. » Ici encore dans les Septante Ananias n'est pas qualifié de prophète, alors que, selon le texte hébreu, l'Écriture sainte l'appelle ainsi, bien que sa dans réprimande : « Ecoutez, Ananias, le Seigneur ne vous a point envoyé, » Jérémie taise ce nom ; et comment en l'effet l'aurait-il appelé prophète, quand il niait qu'il eût été envoyé par le Seigneur ? Mais, comme nous en avons déjà fait la remarque, l'Écriture se conforme à la vérité historique non en ce qu'Ananias était, mais en ce qu'on le croyait en ce temps-là. Vous avez, dit Jérémie à Ananias, empêché le peuple, en le trompant par vos mensonges, d'acquiescer à la volonté de Dieu. C'est pourquoi, sachez-le, vous mourrez en cette année. S'il est vrai que lorsque nous mourons nous soyons délivrés de la prison du corps, selon ce témoignage mal interprété par les hérétiques : « Faites sortir, Seigneur, mon âme de prison, » *Psalm.* cxli, 8, d'où vient qu'ici la mort est annoncée au faux prophète comme un châtiment ? Remarquons aussi que Jérémie insulté par le faux prophète, se tait tant que Dieu ne lui a pas parlé, tandis qu'après avoir été envoyé par le Seigneur il accuse hardiment l'imposteur et lui annonce sa mort prochaine. Or comme il mourut dans le

septième mois, peut-être que ceux qui ont coutume de prétendre que ce nombre indique toujours le repos, allégueront mensongèrement qu'il mourut précisément dans le septième mois pour être délivré des maux du corps, selon cette pensée qu'ils attribuent à l'Écriture : « La mort est le repos des vivants. » Quant à nous, nous savons que les corps des fidèles sont les temples de Dieu, pourvu toutefois que le Saint-Esprit habite en eux. *Eccli.* xxii, 11.

Et ces paroles sont celles du livre que Jérémie prophète envoya de Jérusalem au reste des vieillards de la transmigration et aux prêtres et aux prophètes et à tout le peuple, que Nabuchodonosor avait emmenés de Jérusalem à Babylone ; après que le roi Jéchonias fut sorti de Jérusalem, et la reine, et les officiers, et les princes de Juda et de Jérusalem. Il le remit à Elassa fils de Saphan et à Gamarie fils d'Helchias, que Sédécias roi de Juda envoyait à Babylone au roi Nabuchodonosor, avec ces paroles : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël, à tous ceux qu'il a transportés de Jérusalem à Babylone : Bâissez des maisons et habitez-les, et plantez des jardins et mangez-en les fruits. Prenez des femmes et engendrez des fils et des filles ; donnez à vos fils des femmes et à vos filles des maris, et qu'ils engendrent des fils et des filles, et multipliez-vous, et que votre race ne diminue point. Et deman-

que sequitur : « Quia adversum Dominum locutus es. Et mortuus est Ananias propheta in anno illo, in mense septimo, » in Septuaginta non habetur. Pro quo tantum posuerunt : « Et mortuus est mense septimo. » Et hic in LXX Ananias propheta non dicitur, cum secundum Hebraicum Scriptura sancta prophetam vocet, licet in eo quod arguit eum Jeremias dicens : « Audi, Anania, non misit te Dominus, » prophetam tacuerit ; quomodo enim prophetam poterat appellare, quem missum a Domino denegabat ? Sed historiae veritas et ordo servatur, sicut prædiximus, non juxta id quod erat, sed juxta id quod illo tempore putabatur. Decepisti, inquit, populum mendacio, ne Dei sententiæ acquiesceret. Unde scias te hoc anno esse moriturum. Si quando morimur de carceribus corporum liberamur, secundum illud testimonium, quod male interpretantur hæretici : « Educ de carcere animam meam, » *Psalm.* cxli, 8, quomodo nunc pseudopropheta pro supplicio mors irrogatur ? Sed hoc loco notandum quod Jeremias a pseudopropheta passus injuriam, necdum ad se facto sermone Domini, silet ; postea vero missus a Domino audacter arguit mentientem et mortem propinquam nuntiat. Quodque in mense septimo mortuus

est, qui semper interpretari solent requiem sub hoc numero demonstrari, forsitan eum idcirco mense septimo mortuum mentientur, ut de malis corporis liberaretur, juxta illud quod scriptum proferunt : « Mors viro requies. » Nos autem novimus corpora credentium templa esse Dei, si tamen Spiritus sanctus habitat in illis. *Eccli.* xxii, 11.

« Et hæc sunt verba libri, quem misit Jeremias propheta de Jerusalem ad reliquias seniorum transmigrationis et ad sacerdotes et ad prophetas et ad omnem populum, quem traduxerat Nabuchodonosor de Jerusalem in Babylonem, postquam egressus est Jechonias rex, et domina » sive « regina et eunuchi et principes Judæ et Jerusalem » sive « optimates et artifices de Jerusalem. in manu Elassa filii Saphan, et Gamariæ filii Helchiæ, quos misit Sedecias rex Juda ad Nabuchodonosor regem Babylonis, in Babylonem, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel, omni transmigrationi, quam transtulit de Jerusalem in Babylonem : « Ædificate domos et habitate, et plantate hortos » sive « pomaria et comedite fructum eorum. Accipite uxores et generate filios et filias ; date filiis vestris uxores et filias vestras date viris, et pariant filios et

dez la paix de la ville où je vous ai transportés, et priez pour elle le Seigneur, parce que votre paix sera dans sa paix. » *Jerem. xxix, 1 et seqq.* Le prophète Jérémie envoie cette Epître, ou plutôt ce petit livre à Babylone, par Elassa et Gamarie, ambassadeurs de Sédécias, à ceux que Nabuchodonosor y avait transportés avec Jéchonias et sa mère. A l'occasion de l'ambassade royale, le Prophète accomplit aussi son œuvre et il transmet au peuple exilé les ordres que le Seigneur lui a donnés. Il dit avec raison : « Le roi Jéchonias sortit, et la reine, et les officiers, et les princes de Juda, » et les autres; et : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël à tous ceux qu'il a transportés de Jérusalem à Babylone, » pour montrer que ce n'est pas la puissance du roi de Babylone, mais la volonté de Dieu qui les a exilés. La parole de Dieu s'adresse aux vieillards d'abord, aux prêtres ensuite, puis aux prophètes et enfin à tout le peuple, afin que la lettre du prophète parvint à ceux qu'elle avertissait d'après le rang de leur âge. Jérémie les exhorte non par son nom, mais sur l'ordre de Dieu, de bâtir des maisons et de les habiter, de planter des jardins ou des vergers et d'en manger les fruits, de prendre des femmes, d'engendrer des fils et des filles et de se multiplier dans le lieu de leur exil, de ne pas laisser diminuer leur race, de demander enfin la

paix de la ville ou de la terre où le Seigneur les a transportés et de le prier pour elle. Il leur donne la raison de ce dernier avis. Votre paix, dit-il, sera dans la paix de cette terre. A Jérémie au contraire, parce que la captivité de Jérusalem allait arriver sous peu, Dieu ordonne de ne pas prendre de femme et de ne pas engendrer d'enfants. De là aussi le langage que nous tient l'Apôtre : « Le temps est court; ainsi il faut même que ceux qui ont des femmes soient comme s'ils n'en avaient point. » *I Corinth. vii, 29.* Si, à cause de la brièveté du temps, l'usage des femmes est enlevé à ceux qui en ont, combien plus est-il prescrit à ceux qui n'en ont pas de n'en point prendre! Quant à la lettre de Jérémie, elle exhorte d'un bout à l'autre les Juifs exilés à ne pas ajouter foi aux faux prophètes qui leur promettent le retour à Jérusalem à bref délai; et à se persuader au contraire qu'ils doivent rester longtemps à Babylone, en sorte que leur devoir est de se marier, de planter des vergers et des jardins, de bâtir des maisons et d'engendrer des enfants. Il ajoute : « Demandez la paix de cette ville » ou « de cette terre, parce que votre paix sera dans sa paix. » L'Apôtre renouvelle ce précepte pour nous en ces termes : « Je vous conjure donc avant toutes choses que l'on fasse des supplications, des demandes et des actions de grâces pour tous les

filias, et multiplicemini, et nolite esse pauci numero. Et quærite pacem civitatis » sive « terræ ad quam transtulit vos, et orate pro ea ad Dominum, quia in pace illius erit pax vobis. » *Jerem. xxix, 1 et seqq.* Hæc Epistola, imo libellus Jeremiæ prophetæ, per legatos Sedeciæ Ellassam et Gamariam, mittitur in Babylonem, ad eos qui cum Jchonia et matre ejus translati fuerant a Nabuchodonosor, ut per occasionem legationis regiæ suum quoque opus Propheta completeret, et moneret populum transmigratum, quæ sibi a Domino fuerant imperata. Pulchreque dixit : « Egressus est Jechonias rex et domina, et eunuchii, et principes Judæ, » et cæteri; et : « Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel, omni transmigrati, quam transtulit de Jerusalem in Babylonem, » ut non potentia regis Babylonis, sed Domini voluntate translati esse videantur. Et primo ad senes, deinde ad sacerdotes, tertio ad prophetas, quarto ad omnem populum Dei sermo dirigitur, ut secundum ordinem ætatis, prophetæ quoque ad eos, qui monebantur, litteræ pervenirent. Monet autem eos non suis verbis, sed Domini, ut ædificent domos et habitent in eis, et plantent hortos sive pomaria et comedant fructum eorum, accipiant

uxores et generent filios et filias et multiplicentur in loco transmigrationis, et non sint pauci numero, quærantque pacem civitatis sive terræ ad quam eos transtulerit Dominus, et orent pro eis ad Dominum. Causasque reddens, ait : Quia in pace illius terræ erit pax vobis. Jeremiæ, quia post breve tempus erat Jerusalem secutura captivitas, imperatur ne accipiat uxorem nec faciat filios. Unde et nobis per Apostolum dicitur : « Tempus breve est, superest, ut qui habent uxores tamquam non habentes sint. » *I Corinth. vii, 9.* Quod si propter augustiam temporis habentibus usus uxorum tollitur, quanto magis non habentibus ne accipiant imperatur! Hoc autem totum præcipit vaticinium prophetale, ne acquiescant pseudopphetis, qui eis post breve tempus in Jerusalem reditum promittebant; sed ut sciant multo se in Babylone tempore moraturos, ita ut uxores accipere, plantare pomaria hortosque serere, ædificare domos, et generare filios debeant. Quodque intulit : « Quærite pacem civitatis, » sive « terræ; » et iterum : « Quia in pace illius erit pax vobis, » illud Apostolicum comparabitur, in quo jubet : « Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones,

hommes, pour les rois et pour tous ceux qui sont élevés en dignité, afin que nous menions une vie paisible et tranquille en toute piété et honnêteté. » *I Tim.* II, 1, 2.

Voici maintenant le sens figuré. Si nous avons été rejetés de Jérusalem, c'est-à-dire de l'Eglise, à cause de nos péchés et livrés à Nabuchodonosor, dont l'Apôtre a dit : « J'ai livré ces coupables à Satan pour être punis dans leurs corps, afin que leur âme soit sauvée au jour de Notre Seigneur »... « Je les ai livrés à Satan, afin qu'ils apprennent à ne pas blasphémer; » *I Corinth.* V, 5; *I Tim.* I, 20, au lieu de nous engourdir dans un stérile désespoir de notre salut, nous devons bâtir d'abord des maisons, non pas sur le sable mais sur la pierre, telles que les bâtirent les sages femmes de l'Exode, parce qu'elles craignaient le Seigneur; *Exod.* I; planter ensuite des jardins ou des vergers, comme le Seigneur planta le paradis en Eden où il mit l'arbre de vie dont l'Ecriture dit : « La Sagesse est un arbre de vie pour ceux qui l'embrassent, et heureux celui qui se tient fortement uni à elle; » *Prov.* III, 18; puis prendre des épouses, dont une est la sagesse au sujet de laquelle Salomon écrit : « Aimez-la et elle vous sauvera, embrassez-la et elle vous élèvera... » *Prov.* VI 6... « J'ai tâché de l'avoir pour épouse et je me suis épris de sa beauté. » *Sap.* VIII, 2. Il ne nous suffit pas d'ailleurs d'avoir la sagesse pour

unique épouse; il nous faut épouser aussi la force, la tempérance et la justice, et engendrer d'elles de nombreux enfants. Donnons aussi des maris à nos filles, en sorte que la vérité de la foi, qu'il faut entendre par fils, se marie aux bonnes œuvres, que représentent les filles, et que les bonnes œuvres s'unissent à l'intégrité de la foi; et par la génération de tels enfants, croissons en nombre, afin qu'après avoir détruit ce qui nous fait petits enfants et avoir grandi jusqu'à la perfection de l'homme, nous soyons dignes de cette parole : « Je vous écris, pères, parce que vous avez connu celui qui est dès le commencement, » *I Joan.* II, 13, et que nous disions avec l'Apôtre à nos enfants : « C'est moi qui vous ai engendrés en Jésus-Christ par l'Evangile » *I Corinth.* IV, 15. Demandons aussi la paix pour l'Eglise, notre ville et notre terre, afin de mériter d'y rentrer, après en avoir été exilés par le jugement de Dieu dans la confusion et l'erreur. Car si elle nous reçoit, nous possédons la paix. Il faut enfin admirer la bonté de Dieu qui nous ordonne de prier pour nos ennemis, de faire le bien à ceux qui nous persécutent, de ne pas nous contenter de faire notre salut, et de demander en outre le salut de nos ennemis. *Luc.* VI.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Ne vous laissez point séduire par les faux prophètes et par les devins qui sont au

pro omnibus hominibus, pro regibus et cunctis qui sunt in sublimitate, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. » *Tim.* II, 1, 2.

Porro secundum mysticos intellectus, postquam de Jerusalem, id est, Ecclesia propter peccata nostra ejecti fuerimus, et traditi Nabuchodonosor, de quo dicit idem Apostolus : « Tradidi hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die Domini; » *I Corinth.* V, 5; et iterum : « Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare; » *I Tim.* I, 20; non debemus esse securi, nec torpentes otio salutem penitus desperare; sed primum ædificare domos, non super arenam, sed super petram, et tales domos, quales ædificaverunt obstetrices in Exodo, quia timebant Dominum; *Exod.* I; deinde plantare hortos sive pomaria, qualem et Dominus plantavit paradisum in Eden et posuit in eo lignum vitæ de quo scriptum est : « Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerint eam, beatus; » *Prov.* III, 18; tertio accipere uxores, quarum una est sapientia, de qua scribit Salomon : « Ama illam et servabit te et circumda illam et exaltabit te; » *Prov.* IV, 6; et in alio loco : « Hanc exquisivi sponsam accipere mihi, et amator factus

sum decoris ejus. » *Sap.* VIII, 2. Nec sufficit nobis una conjux sapientia, nisi habeamus et reliqua, fortitudinem, temperantiam, atque justitiam, ut plures ex eis generemus filios. Filias quoque nostras demus viris, ut et fidei veritas, quæ interpretatur in filiis, bonis operibus copuletur, quæ referuntur ad filias, et opera bona jungantur fidei sanitati; talesque filios generantes et filias, multiplicemur in numero, ut destruentes ea quæ parvuli sunt et in perfectum crescentes virum, audire mereamur : « Scribo vobis, patres; quoniam agnovistis eum, qui ab initio est; » *I Joan.* II, 13; et cum Apostolo dicamus liberis nostris : « In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui. » *I Corinth.* IV, 15. Quæramus quoque pacem Ecclesiæ, civitati et terræ nostræ, ut ad eam redire mereamur, de qua Domini judicio translati sumus, ut habitaremus in confusionis errore. Si enim illa suscepit nos, habemus pacem. Simulque consideranda clementia Domini : orare præcepit pro inimicis nostris et benefacere his qui persequuntur nos, ut non simus nostra tantum salute contenti, sed inimicorum quoque quæramus salutem. *Luc.* VI.

« Hæc enim dicit Dominus exercituum, Deus Israel :

milieu de vous, et ne faites point attention aux songes de votre sommeil, parce qu'ils prophétisent faussement en mon nom, et je ne les ai point envoyés, dit le Seigneur. » *Jerem.* xxix, 8, 9. Il y avait à Babylone parmi ceux que Nabuchodonosor avait emmenés avec Jéchonias et sa mère, des prophètes, ou plutôt de faux prophètes, des devins et des interprètes des songes ; le prophète Ezéchiel le prouve en écrivant contre eux, à qui Jérémie à son tour enseigne qu'il ne faut pas ajouter foi. *Ezech.* xiii. Or à l'époque où cette lettre fut envoyée, Ezéchiel n'avait pas encore fait entendre ses prophéties à Babylone : la lettre est envoyée au commencement du règne de Sédécias, tandis qu'Ezéchiel commença de prophétiser en la cinquième année de la captivité de Jéchonias, qui est aussi la cinquième du règne de Sédécias. Nous devons, d'après la tropologie, entendre par faux prophètes ceux qui interprètent les paroles de l'Écriture autrement que ne le veut l'Esprit Saint ; par devins ceux qui annoncent comme vraies les conjectures de leur esprit et leurs rêveries sur l'avenir, en dehors de l'autorité des révélations de Dieu ; par songeurs enfin ceux qui ne comprennent pas cet avis de l'Écriture : « Ne laissez point aller vos yeux au sommeil et que vos paupières ne s'assoupissent point. » *Prov.* vi, 4. A leur sujet l'Apôtre Jude s'exprime ainsi : « Après cela ces personnes se

laissant aller à leurs rêveries souillent la chair par de semblables corruptions et de plus ils méprisent la domination. » *Judæ.* 8. Leur âme, au lieu de veiller, est plongée dans le sommeil de l'orgueil et de l'erreur et enveloppée des profondes ténèbres de la nuit. Aussi Paul leur crie-il à son tour : « Levez-vous, pourquoi dormez-vous ? sortez d'entre les morts, et Jésus-Christ vous éclairera. » *Ephes.* v, 14.

« Voici ce que dit le Seigneur : Lorsque soixante-dix années commenceront d'être accomplies à Babylone, je vous visiterai et je susciterai sur vous ma bonne parole, pour vous ramener en ce lieu. Car je sais les pensées que j'ai formées sur vous, dit le Seigneur, pensées de paix, et non d'affliction pour vous donner la fin de vos maux et la patience » ou « l'espérance. Et vous m'invoquerez et vous reviendrez » ou d'après Symmaque « vous me trouverez ; et vous me prierez et je vous exaucerai. Vous me chercherez et vous me trouverez, parce que vous m'aurez cherché de tout votre cœur. Et vous me trouverez, » ou « je vous apparaitrai, dit le Seigneur. » *Jerem.* xxix, 10 *et seqq.* Ne vous fiez pas aux faux prophètes, aux devins et à vos songeurs qui vous promettent un prochain retour à Jérusalem. Avant la fin de soixante-dix années et la délivrance donnée aux captifs par Cyrus roi des Perses, vous ne rentrez pas dans votre patrie ; c'est alors que

Non vos seducant prophetæ vestri qui sunt in medio vestrum et divini vestri, et ne attendatis ad somnia vestra quæ vos somniatis, quia falsa isti prophetant vobis in nomine meo, et non misi eos, dicit Dominus. » *Jerem.* xxix, 8, 9. Prophetas, imo pseudopphetas et divinos et somniationes fuisse in Babylone inter eos quos Nabuchodonosor cum Jechonia et matre ejus adduxerat, Ezechiel propheta testatur, scribens contra eos, quibus Jeremias quoque præcipit non credendum. *Ezech.* xiii. Necdum autem eo tempore, quo hæc Epistola dirigebatur, Ezechiel in Babylone cœperat prophetare : hic enim sermo in principio Sedecie regis mittitur ; Ezechiel autem quinto anno transmigrations Jechonie exorsus est prophetare, qui idem annus regni Sedecie erat. Porro secundum tropologiam pseudopphetas eos debemus accipere, qui aliter Scripturarum verba accipiunt quam Spiritus sanctus sonat ; et divinos eos, qui conjecturam mentis suæ et incerta futurorum quasi vera pronuntiant absque divinatorum auctoritate verborum ; somniationes quoque, qui non audiunt illud scriptum : « Nec dederis somnum oculis tuis, neque dormitionem palpebristuis ; » *Prov.* vi, 4 ; de quibus Judas apostolus loquitur : « Similiter et

hi somniantes, carnem quidem maculant, dominationem autem spernant ; » *Judæ* 8 ; quorum mens nequaquam vigilat, sed arrogantie et erroris sopore depressa, noctis horrore circumdatur ; quibus loquitur et apostolus Paulus : « Elevare, quid dormis ? et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » *Ephes.* v, 14.

« Quia hæc dicit Dominus : Cum cœperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum. Ego enim scio cogitationes, quas cogito super vos, ait Dominus : cogitationes pacis, et non afflictionis ut dem vobis finem bonum et patientiam » sive « spem. Et invocabitis me et ibitis » sive juxta Symmachum « invenietis, et orabitis me, et exaudiam vos. Queretis me, et invenietis, cum quæsieritis me in toto corde vestro, et inveniar a vobis » sive « apparebo vobis, dicit Dominus. » *Jerem.* xxix, 10 *et seqq.* Nolite, inquit, credere pseudopphetis, divinis, et somniationibus vestris, qui vobis vicium in Jerusalem reditum pollicentur. Nisi enim septuaginta anni expleti fuerint, Cyro rege Persarum laxante captivos, nequaquam in patriam revertemini ; et tunc

j'accomplirai ma promesse de vous ramener en ce lieu; « car je sais les pensées que j'ai formées sur vous, dit le Seigneur. » Dieu dit qu'il sait ce qu'il pense, quand eux avec leurs prophètes, leurs devins et leurs songeurs ne le savent pas. La science de l'avenir appartient donc à Dieu seul. « Afin que je vous donne la fin et la patience : » la fin de la captivité et la patience dans les épreuves présentes, ou l'espérance d'un heureux avenir. Alors vous m'invoquerez et vous retournerez à Jérusalem; vous me prierez et je vous exaucerai assurément sans être invoqué ni prié par les captifs, Dieu pouvait accomplir sa promesse; mais il les exhorte à la prière pour qu'ils méritent de recevoir ce qu'il a promis. « Vous me cherchez et vous me trouverez, parce que vous m'aurez cherché de tout votre cœur; » conformément au mot de l'Évangile : « Cherchez et vous trouverez, demandez et vous recevrez, frappez et l'on vous ouvrira. » *Matth. vii, 7*. Au sens figuré, nous sommes retenus dans la confusion de ce monde jusqu'à ce que nous méritions de recevoir le repos figuré par le nombre sept, que Dieu accomplisse ce qu'il a promis après que nous aurons accepté la pénitence, et que nous soyons ramenés à notre lieu qui est l'Église. Et en effet, Dieu nous a frappés pour nous guérir, il nous donnera la fin de nos labeurs et de notre souffrance; nous l'invoquerons et

mea promissa complebo, ut reducam vos ad locum istum; « ego enim scio cogitationes quas cogito super vos, ait Dominus. » Se dicit nosse quid cogitet, illos autem cum suis prophetis divinis et somniatoribus ignorare. Futurorum igitur scientia soli Deo competit. « Ut dem vobis, » ait, finem et patientiam : » finem captivitatis, et patientiam laborum presentium, sive spem futurorum. Tunc invocabitis me et ibitis Jerusalem; et orabitis et exaudiam vos. Certe absque invocatione et oratione captivorum, poterat implere Dominus quod promiserat; sed hortatur eos ad preces, ut quod promissum est, mereantur accipere. « Quæretis me et invenietis, cum quæsieritis in toto corde vestro; » juxta illud Evangelicum : « Petite et accipietis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. » *Matth. vii, 7*. Secundum anagogem, tamdiu in sæculi hujus confusione versamur, quamdiu requiem septenarii numeri mereamur accipere, et accepta pœnitentia, Deus impleat quod promisit, et reducamur ad locum nostrum Ecclesiam. Idcirco enim Dominus percutere visus est ut sanaret, dabitque nobis finem laboris nostri atque patientiæ, et invocabimus eum et revertetur in Ecclesiam, et orabimus, et exaudiemur;

nous retournerons dans l'Église, nous le prions et il nous exaucera; nous le chercherons et nous le trouverons, lorsque nous l'aurons cherché de tout notre cœur, et alors il nous apparaîtra. Certains interprètent les soixante-dix ans d'après cette parole de l'Écriture : « Les jours de tous nos ans ne vont ordinairement qu'à soixante-dix années; » *Psalm. lxxxix, 10*; lorsqu'elles seront accomplies, nous retournerons vers le Seigneur de tout notre cœur, et nous serons exaucés, et ce sera la fin de nos labeurs et de nos épreuves, tandis qu'à présent tout ce que nous avons n'est qu'ombre et figure.

« * * Et je vous ramènerai de la captivité, et je vous rassemblerai du milieu de toutes les nations et de tous les lieux où je vous aurai dispersés, dit le Seigneur, et je vous ferai revenir du lieu où je vous avais transportés, parce que vous avez dit : Le Seigneur a suscité pour nous des prophètes à Babylone. Voici ce que dit le Seigneur au roi qui est assis sur le trône de David, à tout le peuple habitant de cette ville, et à vos frères qui ne sont point allés avec vous en captivité, voici ce que dit le Seigneur des armées : J'enverrai contre eux le glaive et la faim et la peste, et j'en ferai comme des figes mauvaises dont on ne peut manger parce qu'elles ne valent rien. Et je les poursuivrai par le glaive, par la faim et par la peste, et je les

quæremur et inveniemus eum, cum toto corde quæsierimus illum, et tuuc apparebit nobis. Quidam septuaginta annos juxta illud interpretantur quod scriptum est : « Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis, » *Psalm. lxxxix, 10*, qui cum fuerint expleti, tunc ad Dominum revertamur in toto corde nostro, et exaudiamur, et finis sit laboris nostri atque patientiæ; nunc enim in umbra nos omnia et in imagine possidere.

« * * Et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus et de cunctis locis ad quæ expuli vos, dicit Dominus; et reverti vos faciam de loco, ad quem transmigrare vos feci, quia dixistis : Suscitavit nobis Dominus prophetas in Babylone. Hæc enim dicit Dominus ad regem qui sedet super solium David et ad omnem populum habitorem urbis bujus et ad fratres vestros qui non sunt egressi vobiscum in transmigrationem; hæc dicit Dominus exercituum : Ecce ego mittam in eos gladium, famem, et pestem, et ponam eos quasi ficus malas quæ comedi non possunt, eo quod pessimæ sint. Et persequar eos in gladio, et in fame, et in pestilentia, et dabo eos in vexationem universis regnis terræ, in maledictionem et in

donnerai en jouet à tous les royaumes de la terre; en malédiction et en stupeur et en risée et en opprobre à toutes les nations parmi lesquelles je les aurai dispersés, parce qu'ils n'ont point écouté mes paroles, dit le Seigneur, que je leur ai fait connaître par mes serviteurs les prophètes, me levant pendant la nuit et les envoyant; et vous ne m'avez pas écouté, dit le Seigneur, vous donc, écoutez la parole du Seigneur, vous tous captifs que j'ai envoyés de Jérusalem à Babylone. » *Jerem. xxix, 14 et Seqq. **. Tout ce passage, que j'ai mis entre astérisques, n'est pas dans les Septante. En d'autres endroits, où ils n'avaient passé qu'une phrase ou que quelques paroles, j'aurais craint de paraître fastidieux au lecteur, en en faisant chaque fois la remarque. Ici le Seigneur promet à ceux qui étaient en exil de les faire revenir, après soixantedix ans de captivité, d'au milieu de toutes les nations et de tous les royaumes où il les avait dispersés, et après les avoir délivrés, de leur rendre leur première condition et leur patrie. Puisque c'est de mon plein gré que je dois vous faire revenir au bout d'un certain temps, vous vous laissez tromper inutilement à la pensée d'avoir pour prophètes à Babylone ceux qui vous font de fausses promesses. Sachez donc qu'au lieu d'espérer vainement un aussi prompt retour, vous devez bâtir des maisons, planter

des vergers, prendre des femmes, engendrer des enfants, vous multiplier et attendre jusqu'au temps promis. Ecoutez ce que moi, le Seigneur, je dis à Sédécias qui règne maintenant à Jérusalem et à tous les habitants de sa ville, c'est-à-dire à vos frères, qui n'ont pas voulu se soumettre à ma volonté et émigrer avec vous à Babylone: ils ne pourront pas échapper à la captivité, et ils mourront par le glaive, par la faim et par la peste. « Et j'en ferai comme des figes mauvaises. » Théodotion, après les avoir qualifiés de *sudrines*, les appelle très-mauvaises dans la seconde édition; Symmaque, les plus tardives; le nom hébreu est *suarim*, mais par erreur des copistes, la syllabe du milieu, c'est-à-dire la lettre *a* se changea en *d*, et l'on en vint à lire *sudrim* au lieu de *suarim*. Or, de même que l'Écriture appelle *primeurs* les figes du panier ou de la corbeille qui contenait les figes bonnes, de même elle appelle tardives celles du panier qui contenait les mauvaises. Et je poursuivrai, continue le Seigneur, par le glaive, par la faim et par la peste ceux qui habitent maintenant dans la ville de Jérusalem, en sorte qu'après avoir été brisés par les maux d'un long siège, ceux qui auront pu y échapper et survivre soient dispersés dans le monde entier, pour servir à tous d'exemple de malédiction et devenir un objet de stupeur, de risée et d'oppo-

stuporem et in sibilum et in opprobrium cunctis gentibus, ad quas ego ejciam eos, eo quod non audierunt verba mea, dicit Dominus quæ misi ad eos per servos meos prophetas de nocte consurgens et mittens; et non audistis, dicit Dominus. Vos ergo audite verbum Domini, omnis transmigratio, quam emisi de Jerusalem in Babylonem. » *Jerem. xxix, 14 et seqq. **. Hucusque in LXX non habetur, quæ asteriscis prænotavi. Cætera enim, in quibus vel siaguli versus, vel pauca ab eis prætermissa sunt verba, victus tædio annotare nolui, ne fastidium legentibus facerem. Pollicetur autem Dominus, his qui erant in transmigratone, quod post septuaginta annos captivitatis redire eos faciat de universis gentibus et de cunctis locis ad quæ expulerit eos, et captivitate laxata, pristinum statum et patriam recipere. Et cum ego hæc, inquit, mea sponte facturus sim, et certo tempore redituros vos, frustra decipimini, et putatis vos habere prophetas in Babylone, qui vobis falsa promittunt. Ita autem sciatis nequaquam vos reditum nunc sperare debere; sed ædificare domos, plantare pomaria, accipere uxores, et generare filios, et multiplicari numero, et tempus expectare promissum. Audite quid Dominus loqua-

tur ad Sedeciam, qui nunc regnat in Jerusalem, et ad omnes habitatores urbis ejus, id est, ad fratres vestros, qui noluerant meæ obedire sententiæ et Babylonem migrare vobiscum, quod nequaquam captivitatem possint effugere, sed gladio et fame et peste moriantur. « Et ponam eos quasi ficus malas; quas Theodotio interpretatus est « sudrinas »; secunda « pessimas »; Symmachus, « novissimas »; quæ Hebraice appellantur *SUARIM* (שׁוּרִים), sed scriptorum vitio pro media syllaba, sive littera « Alpha, » Græcum « Delta » inolevit ut pro *SUARIM* legatur *SUDRIM*. Quomodo autem cophinus sive calathus, qui habebat ficus bonas, primitivas habuisse dicitur; sic alter cophinus, qui habebat ficus malas, habuisse ficus novissimas scribitur. Et persequar, inquit, eos, qui nunc in Jerusalem urbe versantur, gladio, fame et pestilentia; ut primum obsidione confecti, qui remanere et effugere potuerint, dispergantur in universas terras, et exemplo sint omnibus maledictionis, stuporis, et sibili et opprobrii; ad quos ego ejciam eos, quia non audierunt verba mea, dicit Dominus, quæ per servos meos locutus sum ad eos de nocte consurgens et mittens; et nunquam monere cessavi, ut imitarentur vos qui nunc in transmigratone securo olio perfrui-

bre. Je les disperserai, dit le Seigneur, parce qu'ils n'ont pas écouté mes paroles que je leur ai fait entendre par mes serviteurs, me levant de nuit pour les leur envoyer. Jamais je n'ai cessé de leur donner l'avis de vous imiter, vous qui jouissez maintenant de paisibles loisirs dans la transmigration, jusqu'à ce que s'accomplisse la promesse du Seigneur. Pour vous qui avez obéi à ma volonté et qui vous êtes soumis au roi de Babylone, écoutez ce que je vais dire.

Ici encore l'Interprète en délire dont j'ai parlé rêve la ruine de la céleste Jérusalem, et avance que la prophétie est adressée à ceux de ses habitants qui sont en exil dans la Babylonie de ce monde. Ils ont bien fait, dit-il, de descendre volontairement dans ces corps, et de bâtir des maisons dans la terre des Chaldéens, d'y planter des vergers, de prendre des femmes, d'engendrer des fils, et, grâce à leurs bonnes œuvres, ils seront rétablis après soixante-dix ans dans leur condition première et dans la Jérusalem céleste. Pour ceux qui n'ont pas voulu descendre de leur plein gré sur la terre, ils endureront les maux dont le Seigneur menace Sédécias et son peuple. Puisqu'ils n'ont pas voulu imiter leurs frères et venir à Babylone, Dieu enverra contre eux le glaive et la faim et la peste, c'est-à-dire, la pénurie de toutes choses, et il les rendra comme des figes mauvaises qu'il est absolu-

ment impossible de manger; il les poursuivra de son glaive éternel et les livrera aux vexations de tous les royaumes de la terre, en ce qu'au lieu de devenir hommes, ils deviendront démons et puissances aériennes, et seront auprès de tous les anges gardiens de tous les pays un objet de malédiction, de stupeur, de risée et d'opprobre pour toutes les nations. Ils endureront ces maux pour n'avoir pas voulu écouter dans la céleste Jérusalem les paroles des Prophètes qui les exhortaient à descendre sur la terre pour s'y revêtir de cet humble corps et recouvrer leur première patrie et les joies du véritable sabbat après avoir fait pénitence. Voilà ce que dit cet Interprète. Quand ses disciples et les vils adeptes de la famille de Grunnius entendent ces rêveries, ils croient entendre les divins mystères. Et nous qui méprisons de telles insanités, ils nous regardent comme des brutes et nous appellent Pélusiotés parce qu'alourdis sous le fardeau de la fange du corps nous ne pouvons pas goûter ces conceptions célestes.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël à Achab, fils de Colias, et à Sédécias, fils de Maasias, qui vous prophétisent faussement en mon nom : Voilà que je les livrerai à Nabuchodonosor roi de Babylone, et il les frappera à vos yeux. Et ils seront un exemple de malédiction pour tous les exilés de Juda qui sont dans

mini, donec promissio Domini compleatur. Vos autem qui meæ obedistis sententiæ et regi vos Babylonio tradidistis, audite quæ dicturus sim.

Et in hoc loco delirus Interpres somniat ruinam cælestis Jerusalem, et ad eos prophetiam dirigi suspicatur, qui in hujus mundi Babylonia regione versantur : quod benefecerint in hæc corpora sponte descendere, et in terra Chaldæorum ædificare domos, plantare pomaria, accipere uxores, filios generare, bonisque operibus restitui post septuaginta annos in locum pristinum et in cælestem Jerusalem. Illos autem, qui noluerint propria voluntate ad terrena descendere, hæc passuros, quæ Dominus Sedeciæ et ejus populo comminatur. Qui noluerint imitari fratres suos, nec venire in Babylonem, quod mittat in eos gladium et famem et pestem, hoc est, rerum omnium penuriam, et ponat quasi ficus pessimas, quæ penitus comedi non possunt; et persequatur eos gladio sempiterno, et det in vexationem universis regnis terræ; quo scilicet nequaquam homines, sed dæmones fiant aeris potestates, et sint apud cunctos Angelos, qui præsent singulis provinciis, in maledictionem, et in stuporem, et in sibilum, et in opprobrium cunctis

gentibus. Et hoc eos idcirco passuros, quia verba Prophetarum in cælesti Jerusalem audire noluerint, qui eos hortabantur, ut ad terrena descenderent et corpus humilitatis assumerent; et acta pœnitentia post verum sabbatismum, locum pristinum, possiderent. Hæc ille dixerit. Quæ cum audiunt discipuli ejus et Grunnianæ familiæ stercora, putant se divina audire mysteria. Nosque qui ista contemnimus, quasi pro brutis habent animantibus, et vocant *πηλουσιώτας*, eo quod in luto istius corporis constituti non possumus sentire cælestia.

« Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel, ad Achab filium Coliæ et ad Sedeciam filium Maasiæ, qui prophetant vobis in nomine meo mendaciter : Ecce ego tradam eos in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et percutiet eos in oculis vestris. Et assumetur ex eis maledictio omni transmigratori Judæ, quæ est in Babylone dicentium : Ponat te Dominus sicut Sedeciam et sicut Achab, quos frixit rex Babylonis in igne, pro eo quod fecerunt stultitiam » sive « iniquitatem in Israel, et mœchati sunt uxores amicorum » sive « civium suorum, et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandavi eis. Ego sum ju-

Babylone et qui diront : Que le Seigneur fasse pour vous comme pour Sédécias et pour Achab, que le roi de Babylone a fait périr dans les flammes parce qu'ils ont été en délire » ou « parce qu'ils ont commis l'iniquité dans Israël, qu'ils ont souillé les femmes de leurs amis » ou « de leurs concitoyens, et qu'ils ont dit faussement en mon nom ce que je ne leur avais point ordonné. Je suis juge et témoin, dit le Seigneur » *Jerem. xxix, 21 et seqq.* Les Hébreux disent qu'il s'agit ici de ces vieillards qui ont été en délire dans Israël et ont souillé les femmes de leurs concitoyens, et à l'un desquels Daniel dit : « Homme qui avez vieilli dans le mal, » et à l'autre : « Race de Chanaan et non de Juda, la beauté vous a séduit et la passion vous a perverti le cœur. C'est ainsi que vous traitiez les filles d'Israël, qui, ayant peur de vous, vous parlaient; mais la fille de Juda n'a pu souffrir votre iniquité. » *Dan. xiii, 52, 56, 57.* Ils pensent que ces mots du Prophète : « Ils ont dit faussement ce que je ne leur avais point ordonné, » signifient que ces vieillards ont trompé de malheureuses femmes entraînées au vent de toute doctrine en leur disant que le Christ naîtrait de leur race, parce qu'elles étaient de la tribu de Juda; elles livraient ainsi leurs corps dans l'espoir de devenir les mères du Christ. Ce passage de Jérémie : « Le roi de Babylone les fit périr dans les